重庆市万州区黄柏乡人民政府

关于印发《万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控2025年行动方案》和《万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控领导组》的通知

黄柏府发〔2025〕12号

各村（社区）：

柑橘黄龙病是全球柑橘生产上最具毁灭性的病害，其传播扩散的重要媒介昆虫为柑橘木虱。为切实推进全乡柑橘木虱（黄龙病）防控工作，打赢柑橘黄龙病阻截战，保障全乡柑橘产业发展安全，现将《万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控2025年行动方案》和《万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控领导组》印发给你们，请认真贯彻落实。
重庆市万州区黄柏乡人民政府
2025年7月14日

（此件公开发布）
万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控2025年行动方案
一、总体要求
坚持“预防为主、综合防治”的防控方针，建立“政府主导、农户主体、统防统治、联防联控”的长效防控机制，扎实抓好“源头管控、专项调查、监测预警、应急处置、宣传培训”等重点任务。力争柑橘木虱发生区动态清零，黄龙病“零”发生。
二、重点任务
（一）强化源头管控。加大区外调入种苗、花卉、繁殖材料的复检力度，严防未经过检疫的种苗、花卉等流入市场；督促指导柑橘基地、种植业主不从疫情发生区调入柑橘、九里香、黄皮等芸香科植株；引导广大市民不从疫情发生区域网购和线下购买芸香科植株和柑橘果品；严厉打击无证调运、带疫调运等违法违规行为，防范柑橘木虱（黄龙病）传入扩散。

（二）开展专项调查。要按照“乡不漏村、村不漏户、户不漏园、园不漏株”的原则，对辖区内所有柑橘园（含失管果园）及城镇周边区域，进行全覆盖调查，做到底数清、情况明。

（三）常态化监测预警。根据区植保植检站安排和产业实际情况科学设立监测点位，抓住春梢、夏梢、秋梢、晚秋梢，以及果实转色期等关键时期，开展常态化监测。高风险、重点区域要加强人工巡查，及时抽样送检。
（四）分区分类防控。根据区农业农村委监测预警，实施重点发生区统防统治、零星发生区及时扑灭、前沿风险区有效拦截和未发生区监测预警为主的分区防控措施。按照新发生区、已发生区分类防控，新发生区域第一时间连同周边相邻未发生区域连续应急处置2次以上，其它发生区域要在冬季、早春以及夏梢、秋梢、晚秋梢萌发期“五个关键期”，统一开展区域性联防联控，确保柑橘木虱防控全覆盖，对于失管果园，当地政府兜底防控。发现黄龙病染病植株，按照“谁种植、谁负责”的原则，严格依法处置，确保处置率100%。
（五）广泛宣传培训。对乡村两级干部、果农等实现兜底全覆盖培训。实时推送柑橘木虱（黄龙病）宣传短视频、预警信息、防控技术明白纸，采取悬挂标语、条幅等方式，普及柑橘木虱（黄龙病）识别防控知识，全面提升防控意识。加强正面宣传引导，及时处置舆情，营造柑橘产业健康发展的良好氛围。

三、保障措施
（一）加强组织领导。成立乡主要领导为组长、分管领导为副组长、各驻村领导为成员的乡级柑橘木虱（黄龙病）防控领导组，统筹协调监测防控工作。领导组下设办公室在乡产业发展服务中心，组建乡柑橘木虱（黄龙病）防控技术小组。各村（社区）要加强统筹协调，细化责任分工，确保各项措施落实落细。
（二）加强队伍建设。要落实植保工作人员，避免职责悬空、任务落空，确保活有人干、事有人管。同时要建立健全应急防控队伍，充分发挥行业协会、社会化服务组织等平台作用，调动生产主体的积极性、主动性、创造性。

（三）加强考核指导。加强常态化指导，每年春、秋梢等防控重点时段对重点区域进行跟踪指导。对因调查不及时、报告不到位、防控不得力，造成柑橘木虱（黄龙病）扩散蔓延的，进行通报、考核扣分。

万州区黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控专项

工作机制

为深入贯彻落实区委、区政府决策部署和区植保植检站工作要求，进一步做好全乡植物重大疫情拦截与防控工作，切实加强全乡柑橘木虱（黄龙病）防控工作组织领导和统筹协调，建立黄柏乡柑橘木虱（黄龙病）防控领导组。
一、组成人员
组  长：张道全  党委书记

副组长：张陵川  人大主席
谭  莉  宣传委员

成  员：吴承忠  副书记
罗忠平  纪委书记

高渝平  副乡长

何林峰  武装部长、副乡长

张婷婷  组织委员
工作职责：统筹协调柑橘木虱处置工作，协调、督导相关科室和村（社区）的工作进展和成效；调度通报、会商研判全乡柑橘木虱（黄龙病）疫情形势，协调解决重大问题和制定应急处置预案；加强与区农业农村委及周边镇乡的沟通协调，建立联防联控机制，共同应对柑橘木虱及柑橘黄龙病的扩散蔓延；建立考核评估机制，落实管理责任。
领导组办下设6个工作组，驻村领导担任组长，负责各村（社区）宣传培训、监测防控和应急处置工作。

领导组办公室设在乡产业发展服务中心，由谭莉同志兼任办公室主任，杨祥、瞿秀清、袁明浪、张钰、钟乙轲为成员。负责收集汇总相关情况及信息报送，提出工作建议；负责宣传培训、技术指导、制定监测防控工作方案、技术方案和应急处置预案；落实柑橘木虱（黄龙病）的监测防控和应急处置工作。
二、工作组成员
黄柏社区工作组：

组长：张婷婷，成员：熊维富、马俊、向建、袁明浪、吴琼、张家富、马一丹、张敏。
金山村工作组：

组长：何林峰，成员：熊燕、瞿秀清、杜绍荣、熊清霞、李雨童、熊小蓉、文湖、丁之华、熊秋香、宋伦鹏、饶伟奇。
沙田村工作组：

组长：吴承忠，成员：熊鹏、李祥光、杨祥、刘祖林、熊白云、邹依芯、姚垚、唐朝霞、袁宇忠、谭明芳、董晓鹏、谭小凤、冯杰、唐浪、谭熠。
明月村工作组：

组长：高渝平，成员：刘佐月、蒲熹、龚政、袁明浪、肖体侠、杨霄、谭顺培、刘苗、苏小丽、袁春红。

三坪村工作组：

组长：谭莉，成员：冯地云、杨祥、唐齐、秦从奎、熊德均、钟乙轲、冯勤、骆苗苗、熊汗卫、熊长禄。
向龙村工作组：

组长：罗忠平，成员：何大直、程长江、张钰、张东、陈安全、胡小艳、熊得龙、廖元琴。